$DOCUMENTO$

SÚMULA: INDICO ao Poder Executivo Municipal, na pessoa

do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy, para que

seja REALIZADO ESTUDOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE

PONTO DE EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS

NA ESTRADA DA CRUZ GRANDE NA ALTURA DO Nº 908 –

ESTRADA DA CRUZ GRANDE/ MONTE SERRAT.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal Marcos Godoy, e a Secretária de Mobilidade Urbana sobre a necessidade de

realizar estudos para a implantação de ponto de embarque e desembarque de passageiros que

utilizam o transporte público na via Estrada da Cruz Grande próximo ao nº 908.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Os munícipes solicitam constantemente a inclusão de mais uma parada para

embarque e desembarque de transporte público na via Estrada da Cruz Grande próximo ao nº

908, pois conforme relatos, os demais pontos de ônibus ficam longe desta localidade.

          A população se depara com grande dificuldade para acesso ao transporte público na

região em decorrência da distância do ponto de ônibus mais próximo, pois em dias de chuva,

quando precisam embarcar e desembarcar é gerado grande transtorno, além dos dias em

horários com baixo movimento na região ou no período noturno, o local é perigoso com alta

vegetação o que dificulta a visibilidade da via, a população se torna alvo fácil  para assaltos, furtos

e até mesmo acidentes pois os pedestres precisam transitar pela via para irem ao ponto de

ônibus mais próximo.

In
di

ca
çã

o
N

º
29

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

04
59

/2
02

5
-

26
/0

6/
20

25
 1

3:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
R

10
-H

60
J-

0B
6G

-9
0S

M

No intuito de sanar os transtornos vivenciados pela população local venho indicar,

que seja realizado estudos para viabilidade de implantação de mais um ponto de embarque e

desembarque de passageiros na linha que trafega pela Estrada da Cruz Grande, tendo em vista

que o ônibus não irá sair da sua rota, a solicitação é apenas para que seja acrescentada mais uma

parada, com objetivo de facilitar o cotidiano da população, além de  gerar acessibilidade ao dia

a dia de pessoas com dificuldade em mobilidade.

Com esta medida, será possível proporcionar conforto e segurança à população que

mora em região afastada dos demais pontos de ônibus das proximidades, e em especial irá gerar

maior acessibilidade a pessoas com dificuldade para locomoção.

Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos

colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o

presente caso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery 26 de junho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
29

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

04
59

/2
02

5
-

26
/0

6/
20

25
 1

3:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
R

10
-H

60
J-

0B
6G

-9
0S

M

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WR10H60J0B6G90SM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WR10-H60J-0B6G-90SM

In
di

ca
çã

o
N

º
29

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

04
59

/2
02

5
-

26
/0

6/
20

25
 1

3:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
R

10
-H

60
J-

0B
6G

-9
0S

M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WR10H60J0B6G90SM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WR10H60J0B6G90SM
		2025-06-26T13:30:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura